**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis  
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et  
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

De Legatis, De Successionibvs Ab Intestato, De Renvnciationibvs

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. XII. Bononien. de Lucatellis. An renunciatio facta patri binubo, capiat  
necessariam successionem renuncianti debitam in bonis ejus matris, in  
exclusionem filiorum secundi matrimonii, Vel potius ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74076](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74076)

*Etis in dicta sua materia sub tit. de Regular. Ac propter actus verè correspexitivus dicendus videbatur.*

*Et nihilominus, ubi etiam cum sola litera verborum, procedendum esset, ut puella ex motivo gratiudinis id egisset, adhuc tamen pro meo sensu, idem dicendum veniret, tanquam in actu remuneratorio, & ob illa merita, quæ de justitia istud primum ex pluribus enunciato Italiæ communis usu exigere videbantur; unde propterea intraret ea, quæ in sua materia sub tit. de donationibus, ac etiam sub tit. de feud. dicitur, habentur de donatione verè remuneratoria, habente speciem contractus correspexitivi, & onerosi.*

*A que hinc monemur, quæm magna sit confusa. Aliorum inceptia, in hujusmodi, vel similibus actionibus gestis prefertim per mulieres, vel idiotas, ac simplices personas, procedendi cum formalitatibus verborum in instrumenti, potissimum vero (ut insinuatum est,) ubi illud, juxta hujus regionis abusum, conceptum sit in lingua latina, contrahentibus ignota; ac etiam quia juxta frequentiorem usum parvorum locorum, utmo, & magnarum Civitatum, quoties non agatur de illis gravioribus negotiis, in quibus Minuta per plures dies antea preparari solent, atque per manus Advocatorum, ac Sapientum transmitti, usus est, quod adnotatur per Notarium in parva Schedula substantia instrumenti, faciendo, ut dicitur, Imbrevitaram, seu bastardellum, postmodum vero domi in prothocollo, vel in alia nitida scriptura, desuper extenditur instrumentum, juxta formalaria; & consequenter, prorsus erroneus videtur iste stylus, procedendi cum formalitate litterarum, seu verborum, nisi quando, aliis in contrarium non urgentibus, probabilitas accedat, ut ea fuerit Partium intentio, quæ in verbis explicata sit.*

*Quoverad alterum punctum, efficacia, seu operationis renunciationis; Sribentes pro Reis conventis, cum copiosis allegationum apparatus, deducabant propositiones plures in praecedentibus insinuatis, prefertim, ob tunc jam aditas decisiones in Romana de Lanuviis de qua supra discut. 2. super realitate renunciationum, quæ fiant occasione ingressus in Monasterium, utita, renunciante habita pro mortua, intestata successio, dictis transversalibus aperiretur, ut potest proximiорibus, ac primis.*

*Verum, (in sensu etiam veritatis,) deducendo eadem quæ supra discut. 1. & 2. & in aliis habentur; dicebam, quod verè ista inspectio realitatis, vel extintive renunciationis non intrabat, cum in verbis renunciatio expressæ concepta esset in forma translativa, atque per speciem donationis; ita fundamentum constitudo, potius, ac principali- ter in dicta substantia veritatis, quæ superioris occasione solemnitatum ponderata est, quod scilicet materna successionis spes juxta terminos in l. spem Cod. de donat. sive ejusdem spesi commodum, esset quidem in hereditate dicti fratris renunciatari; sed quoniam hæc hereditas, naturæ ordine turbato, obvenierat in ipsam matrem, de cuius intestata successione agebatur, idcirco casus prebebat hujusmodi juris confusionem, quodque bona, & iura fraterna, effecta essent materna, ac propterea, ita deficeret persona habilis, quæ, facto casu maternæ successionis, istaque substantia in persona filiæ renunciantis, illius commodum, ac utilitatem acciperet; & sic, quod de renunciatione non posset opponere, nisi ipsi renunciatari, vel ejus hæres, live alter, qui in hereditate jus haberet, ut in hoc pro-*

*Card. de Luca pars IIII. de Renunciat.*

posito verificari posset, si ejusdem renunciatarii hereditas, & alieno gravata esset, quoniam ob illam personalium diversitatem, quam inventarii beneficium producit, sive ob alteram, quæ etiam sine inventario conservatur ob jus, vel interesse tertii,

quod impedit actionum confusionem juxta ea, quæ habentur sub tit. de credito dicitur 40. & alibi pluribus, ita hereditas fratris renunciatarii, fingeretur persona diversa ab ea ipsius matris; & consequenter, ut facto casu hujus intestata successio, illaque substantia in persona renunciantis, ejus commodum esset dicta hereditatis, ad beneficium creditorum, aliorumque intercessorum, sive substitutorum, quatenus adfert; Itaque videbantur veri, ac proprii termini istius casus; ac propterea, ut cessaret interesse alterius jus habentis, recte dicta confusio inducatur esset, cum isto casu, nulla considerabilis ratio urgere videbatur, cur filia excludi debet, ab intestata successione matris, cuius, non autem fratris renunciatarii haec bona dicenda erant, ideoque ex hoc fundamento, non autem ex altero invaliditatis renunciationis ob formam Conciliarem non servatam, resolutio justa, beneque fundata vila est, cum reverè censenda non esset illa voluntaria, & gratuita donatio, seu renunciatio, de qua Concilium decretum agit, sed potius correspexitia recognitio veritatis, & obligationis.

## BONONIEN. DE LUGATELLIS

PRO  
ANNA MARIA

CUM  
EIVS FRATRIBVS CON-  
SANGVINEIS.

*Responsum pro veritate.*

*An renunciatio facta patri binubo, capiat necessariam successionem renuncianti debitam in bonis ejus matris, in exclusionem filiorum secundi matrimonii, Vel potius ista species successionis, remaneat extra renunciatio nem.*

### S U M M A R I U M.

**I** F *Acti series.*  
**2** *An renunciatio facta per filios primi matrimonii ad favorem parentis binubi tollat dispositio nem l. scemine Cod. de servandis nuptiis.*

**3** *De eodem, & quæ opinio sit verior.*

**4** *Quod in hac facta specie renunciatio caperet istum casum.*

**5** *De eodem, ubi renunciatio facta est pro heredibus quibuscumque.*

**6** *An, & quando filii secundi matrimonii participent de donatione facta contemplatione primi matrimonii.*

**7** *De distinctione renunciatiois facta occasione ingressus in Religionem.*

*8 Quod sit renunciatio translativa, & de effectu.*

## DISC. XII.

Uscepis per Casarem, ex Silvia prima uxore, tribus filiabus, alisque filiis ex secunda procreatis, cū à duab⁹ ex dicti filiab⁹ primæ uxoris Monasterium ingressis, consuetam renunciatioem reportasset, atque factō quodam legato Annae Maria alteri filiæ, universales heredes instituisse filios masculos secundi matrimonii; Hinc dicta Anna Maria, innixa dispositioni text. in l. fœmina Cod. de secund. nupt. prætensionem excitavit, quod sibi, ul̄trā ea, de quibus ad ejus favorem per patrem dispositum fuerat, præcipuum detrahere deberet integrum dotem maternam, non solum propria portio, sed etiam sòrorum, dicta renunciatio non obstante, utpote non capiente casum hujus pœnali, ac necessariæ successionis; cumque defuper quidam Advocatus de partibus discursum edidisset, eo communicato, ex parte ejusdem Annae Maria meum pro veritate consilium expectatum fuit.

In dicto autem discursu, elaboratè quidem examinabatur in abstracto quæstio, insinuata etiam sub tit. de success. ab intest. dis. 31. an scilicet renunciations, quas filii primi matrimonii patri binubo faciunt, comprehendant, necne, casum hujus necessariæ successionis à lege dedita; atque deducendo utriusque sententia sequaces; pro negativa, ut scilicet istam successionem non capiat, deducebat consil. 90. Aretin. quod plures sequuntur, & præsertim Boer. dec. 184. n. 1. cum seqq. Alvarad. de conject. defunct. volunt. lib. 2. cap. 3. §. 2. 10. Ant. de Nigr. in cap. Regni, quod incipit mulier. dotarium nu. 56. Hodie in l. hac edicitali q. II. n. 12. cum seqg. Merlin. lib. 1. contr. 32. Bottiglier. de success. ab intest. theorem. 51. pertor. Molin. de ritu nupt. lib. 3. quæst. 85. nu. 10. & seqq. apud quos concordantes.

E converso autem concludebat, quod contraria opinio Alex. conf. 149. lib. 7. & aliorum, quos refert Sural. conf. 244. & Rota decif. 290. par. 9. rec. videretur magis communis, dum Rota loco citato nu. 4. eam talem appellat, & consequenter, quod huic potius descendens esset.

Quamvis autem ego idem sentirem, ideoque contra ipsam filiam primi matrimonii, quæ meum votum expeti reponderem, principaliter motus ex particularibus facti circumstantiis; nihilominus, quatenus pertinet ad dictam quæstionem, in abstracto, ut etiam advertitur d. dis. 31. de success. Dicebam, quod probabilius videretur prima opinio super non comprehensione, quando facti circumstantiæ aliud non suaderent, quia nempe, ut advertitur dicto tit. de success. cœlaret applicatio nimium congrua rationis, cui dicta prior opinio favore filiorum primi matrimonii innixa est, ubi præsertim de intellecta patris successione agatur, quod scilicet asperum, ac improbabile videatur, ut adeo melior esse deberet conditio filiorum secundi matrimonii, qui in iure civili minus favorabiles reputantur, quam sint illi ex primo, dum integrum dotem propriæ matris obtinerent, absque eo quod filii primi matrimonii aliquam illius participationem haberent, & è converso participarent etiam de dote prima uxoris.

In hac verò facti specie, contrarium probabilius dicendum veniebat; tum quia renunciatio sequita

erat post transitum ad secunda vota, eaque in specie continebat dispositionem textus in dicta l. fœmina 4. Tum clariss., quia non agebatur de successione intestato, adeo ut, incerta, seu ambigua existente renunciatari voluntate, lex ob dictam nimium regrum rationem, ita illam interpretetur; ubi vero conditum sit testamentum, & cœque dispositio de bonis renunciatis, tum ut plures in precedentibus advertitur, esstant illa quæstiones, quæ in successiōibus ab intestato cadere solent, quoniam unius cœtiones procurari solent, ex quibus huiusmodi renunciatioem disponendi ex deducis per Apont. conf. 39 & 40. lib. 1. Rota apud Greg. decif. 85. & admittitur in decif. 346. Dunozett. repetit. decif. 543. par. 5. 11. cum aliis plures deducis hoc eodem nr.

Potissimum vero, dum renunciations conceperant pro haeredibus quibuscumque quod in spece ponderatur in dicta decif. 290. par. 9. 11. Tunc enim iudicem Alvarad. & Molin. ac Merlin. & alii, contraria opinionis sequaces id admittunt, ex ea probabilitate, quod cum ita pater renunciatarius libertatem habcret disponendi de huiusmodi bonis ad favorē extraneorum, salvo solūm iure legitime filiorum, non videtur prohibendus disponere ad favorē filiorum secundi matrimonii, ut in proprio donationis contemplatione primi matrimonii, ut quoties filii ex eo procreandi, iure maxi fiduci commissi vocationi non sint, non prohibeantur della participare filii diversi matrimonii, ut ead. tit. de success. ac altero de donationibus advertitur, cum legi prohibicio, quæ disponendi facultatem admittat, percutiat secundum conjugem superstitem iure testum in l. hac edicitali Cod. de secund. nupt. non autem filios, dum persona ipsius conjugis conditio dextra per legem effecta est, quam illa ejuslibet contrari.

Ponderabam in ratione motivandi ad favorē dicta Anna Maria, quod cum agetur de renunciatio occasione electionis vice spiritualis in Monasterio, ita, iuxta distinctionem plures insinuatam, dicenda esset renunciatio realis, seu extra Ecclesia, utpote facta principaliter ex motivo spiritualis, & abdicationis temporalium, & conlquenter, quod ita renunciantibus habitis promulgatis, atque in rerum natura non existentibus, unquam per remotionem obstatuli, integra materna successio dicta filia seculari data esset, quodque ita evitaretur quæstio in radice.

Verum insinuabam, quod motivum esset fragilis, et deficientem facti assentientiam, dum renunciatio expressæ concepta erat in forma translativa, & per speciem donationis; clariss. vero quia non gebatur de successione deferenda, & sperata, adeo ut currere opus esset ad terminos textus in l. fœmina C. de donat. de quibus præfertim supra dī. 6. & ceteris, sed agebatur de successione jam dicta, & quae in etiam agnita supponebatur, dum ut premium et in renunciatio deducatur ad speciem maternam successio cum specifica mentione dicta textus in l. fœmina; ideoque recte intrabat vulgaris regulæ textus in l. ille aut de ff. de leg. 3. quod in claris, & expressis non intrant quæstiones, & argumenta.

•(3)•

ROMANA